C. XXXVI. *Quare in specie panis et vini sacramentum suum Christus nobis ministravit.*

Item Augustinus^d 241.

Quia passus est Dominus pro nobis, commendavit nobis in isto sacramento corpus et sanguinem suum, quod etiam fecit et²⁴² nos ipsos. Nam et nos ipsius corpus facti sumus, et per misericordiam ejus quod accipimus²⁴³ nos sumus. Recordamini: et vos

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXV. *Ubi præcipit*: Sic apud Ivonem et in Panormia. Apud Paschasium legitur: *ubi præcipit virtus, rei servit effectus*; et fortasse loco dictionis: *ubi*, legendum est: *verbi*. In vetustiore editione hominiae est: *verbis præbet virtus, et rei servit effectus*. In recentiore: *verbo præbetur virtus, et rei*

servit effectus. Multa vero aliis locis sunt partim ex originali, partim ex Ivone emendata.

C. XXXVI. ^d Beda ad c. 10. primæ ad Corinthios citat ex sermone de sacramentis fidelium, feria 2. Paschæ, neque multo aliter Ivo.

DIST. II. C. XXXIV. ²¹¹ *que*: orig. — Ivo Pan. — Edd. coll. o. ²¹² abest ab Iv. Pan. et Ed. Bas. — *discipulis dicit*: orig. — cf. Joan. c. 14, v. 21. ²¹³ *exponunt*: Iv. Pan. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II. III. ²¹⁴ abest ab Ed. Bas. = C. XXXV. ²¹⁵ Non est Eusebii, sed tribuunt alii Eucherio Lugd., alii Hilario vel Cæsario Arelatensibus, alii denique Rabano vel Bedæ. Ivo Decr. p. 2. c. 4. Petr. Lomb. I. 4. dist. 8. ²¹⁶ abest ab Iv. — add.: *hominum*: Ed. Bas. ²¹⁷ abest ab Iv. ²¹⁸ *omnium*: Edd. coll. o. ²¹⁹ abest ab Iv. ²²⁰ *vera*: Edd. Par Lugd. ²²¹ abest ab Iv. ²²² Joa. c. 6. v. 56. ²²³ abest ab Ed. Arg. ²²⁴ *quoniam quid*: Edd. coll. o. ²²⁵ abest ab Ed. Bas. ²²⁶ Ivo Pan. I. 4. c. 129. Petr. Lomb. I. 4. dist. 19. ²²⁷ cf. Matth. c. 26. v. 26. ²²⁸ abest ab Iv. et Vulg. ²²⁹ add.: *ait*: Ed. Bas., et post verb.: *bib.*: Edd. rell. ²³⁰ *ut*: Ed. Bas. ²³¹ abest ab Iv. ²³² *et quomodo*: Iv. — Edd. Arg. Bas. Nor. — *quomodo*: Edd. rell. ²³³ *esse*: id. — Edd. coll. o. ²³⁴ *aliter*: Iv. — Ed. Arg. ²³⁵ *hic*: Edd. Nor. Ven. I. II. Par. ²³⁶ *maculata*: orig. — Iv. ²³⁷ *sed*: id. — Edd. coll. o. ²³⁸ *ita et quum*: Iv. — *et quum*: Edd. coll. o. ²³⁹ *ad rev.*: Edd. Bas. Lugd. II. III. ²⁴⁰ *totum haustu interioris hominis*: Edd. coll. o. — Iv. = C. XXXVI. ²⁴¹ Non exstat ap. Augustinum, et est fortasse ab ipso Beda ad 1 Cor. c. 10, collectum ex tract. 26. 27. August. in Joannem. — Ivo Decr. p. 2, c. 1. (*ex sermone de sacramentis*). — cf. infra ead. c. 62 ²⁴² *nosmetipsos*: Iv. — Edd. coll. o. ²⁴³ *accepimus*: id. — ead. pr. Lugd. II.

non fuistis, et creati estis; ad ²⁴⁴ aream dominicam A
comportati estis; laboribus boum, id est annun-
tiantium evangelium, triturati estis; quando cate-
chumeni differebamini ²⁴⁵, in horreo servabamini,
nomina vestra dedistis, cœpistis moli jejuniis *et*
exorcismis; postea ad aquam venistis, et conspersi
estis, et panis dominicus facti estis. Ecce, quod ac-
cepistis. Quomodo ergo videtis esse unum quod fac-
tum est, sic unum estote vos, diligendo ²⁴⁶ vos,
tenendo unam fidem, unam spem, individuam cari-
tatem. Hæretici, quando hoc accipiunt ²⁴⁷, testimo-
nium contra se accipiunt, quia illi quærunt divisionem,
quum panis iste indicet unitatem. Sic et vinum
in multis racenis fuit, et modo unum est, unum
est *in suavitate calicis post pressuram torcularis.
Et vos post illa jejunia, post labores, post humilitatem
et contritionem *cordis* ²⁴⁸, jam in nomine
Christi tanquam ad calicem Domini ²⁴⁹ venistis, et
ibi vos estis in mensa, et *ibi* ²⁵⁰ vos estis *in calice,
nobiscum vos estis. Simul enim hoc sumimus,
simul bibimus, quia simul vivimus. Item in sermone
de infantibus : § 1. Ita Dominus ²⁵¹ Jesus Christus
nos significavit, nos ad se pertinere voluit, mysterium
pacis et unitatis nostræ in *sua* mensa consecravit.
Qui ²⁵² accipit ²⁵³ mysterium unitatis, et non tenet vinculum
pacis, non mysterium accipit pro se, sed testimonium
contra se. Nulli est ²⁵⁴ aliquatenus ambigendum,
tunc unumquemque fidelium corporis et sanguinis
dominici fieri ²⁵⁵ participem, quando in baptis-
mate membrum efficitur Christi, nec alienari ab
illius panis calicisque consortio, etiamsi ante,
quam panem illum comedat, et calicem bibat,
de hoc sæculo in unitate corporis Christi constitutus
abcedat ²⁵⁶. Sacramenti quippe il-

lius participatione ac beneficio non private ²⁵⁷,
quando in se hoc, quod illud sacramentum signi-
cat, invenit ²⁵⁸.

C. XXXVII. *Dum hostia frangitur, passio Christi et
memoriam redit.*

Item in libro sententiarum Prosperi ²⁵⁹.

Quum ²⁶⁰ frangitur hostia, dum sanguis de calice
in ora fidelium funditur, quid aliud, quam dominici
corporis in cruce immolatio, ejusque sanguinis de
latere effusio designatur?

*Item Leo Episcopus, et sancta synodus, que in urbe
Romana convenit, Clero, honoratis, et plebi con-
sistenti Constantinopoli, ita scribit ²⁶¹ :*

C. XXXVIII. *De veritate corporis et sanguinis Christi
ambigere non licet.*

XV. Pars. In quibus isti ignorantia tenebris, in
quo hactenus desidie torpore jacuere, ut nec audire
discerent, vel lectione cognoscerent, quod in ec-
lesia Dei in ²⁶² omnium ore tam consonum est, et ac-
ab infantium linguis veritas corporis et sanguinis
Christi inter communis ²⁶³ sacramenta *fidei* tractatur,
quia in illa mystica distributione spiritalis ali-
monie hoc impertitur, hoc sumitur, ut accipiens
virtutem cœlestis cibi in carnem ipsius, qui caro
nostra factus est, transeamus? Idem est ²⁶⁴ cibus
refectionis, est ²⁶⁵ cibus sanguinis. Sicut enim caro
Domini ²⁶⁶ vere est cibus, ita sanguis ²⁶⁷ vere *nos-
ter* est potus. *Idem : § 1. Est *etiam* corpus, et
quo ²⁶⁸ dictum est ²⁶⁹ : Caro mea vere est cibus, et
sanguis meus vere est potus. Circa hoc corpus ²⁷⁰
sunt, quæ alis circumvolitant spiritalibus. *Idem.
§ 2. Unde ²⁷¹ et corpus Christi edimus, ut vire
possimus esse participes. *Idem : § 3. Cujus carne***

NOTATIONES CORRECTORUM.

* Unum est : Ita emendatum est hoc ex Beda,
quemadmodum et multa alia. Hujus vero lectionis
vestigium erat in manuscriptis, et apud Ivonem. In
vulgatis legebatur : *vinum in sua nativitate, calix
post, etc.*

¹ Nulli est : Hæc usque ad finem habentur infr.
dist. 4. Nulli, et in Polycarpo citantur ex Inno-
centio.

C. XXXVII. ² Apud Lanfrancum (apud quem fere
habentur quæ a Gratiano citantur ex lib. sententiarum
Prosperi, aut ex August. in lib. sententiarum
Prosperi) hæc antecedunt : *Sacramenta enim illorum
verum, quarum sunt sacramenta, semper similitudinem
gerunt, sicut in sacramento, de quo hæc quæstio
ventilatur, dum frangitur hostia, etc.*

C. XXXVIII. ³ *Idem est cibus : In aliquot veteribus
codicibus : Idem Leo Papa. Est cibus, etc., eodem-
que Leonem citat Anselmus. Ceterum apud B. Lom-
nem non sunt inventa, sed apud B. Ambrosium,
cujus etiam sunt sequentia variis ex locis collecta.*

⁴ *Cujus carne : Gratianus infra c. Revers, sic re-
fert ex Ambrosio : sed quid argumentis ulimur? a-
utamur exemplis, incarnationis, etc. Et ita etiam
Ivo reliqua eodem modo; tantummodo
hoc discrepat, quod habet : incarnationisque
tate. Sed retenta est Gratiani lectio, cum ob-
scuram, tum quoniam Lanfrancus fere concordat
Gratiano, ubi expositam a se catholicam veritatem
confirmat B. Ambrosii verbis.*

DIST. II. C. XXXVI. ²⁴⁴ et ad : Edd. coll. o. ²⁴⁵ deferebamini : ead. — Iv. ²⁴⁶ diligentes : ead. —
id ²⁴⁷ add. : sacramentum : Edd. Bas. Lugdd. II. III. — ²⁴⁸ unum est in sua nativ. : Iv. — Edd. Arg. —
Ven. I. II. — *vinum est in sua nativ., calix, est etc.* : Edd. Bas. ²⁴⁹ abest ab Iv. ²⁵⁰ abest ab eod. et I.
Bas. — *Christi* : Edd. rell. ²⁵¹ ibi vos estis : absunt ab Iv. ²⁵² add. : noster : id. — Edd. coll. o. ²⁵³ P.
Lomb. I. 4. dist. 8. ²⁵⁴ accedit : Edd. Bas. ²⁵⁵ cf. D. 4. de cons. c. 151. — Polyc. I. 3, t. 10. Petr. L.
lib. c. 9. ²⁵⁶ esse : Iv. — Edd. coll. o. ²⁵⁷ migraverit : Edd. coll. o. — Iv. ²⁵⁸ privabitur : Edd. coll. o. ²⁵⁹ I.
renerit : Edd. Bas. — *invenitur* : Edd. rell. — Iv. — C. XXXVII. ²⁶⁰ Imo Lanfrancus contra Berengar. — Ivo I.
I. 4, c. 140. Decr. p. 2, c. 9. ²⁶¹ Dum : orig. — Iv. Decr. — Edd. Bas. — C. XXXVIII. ²⁶² usque ad tert.
I. 4, c. 140. Decr. p. 2, c. 9. Leonis M. scr. A 459. (Ed. Baller.) — Ans. I. 9, c. 6. — Reliquæ
Ambrosii (inde a verbo : circa) comm. in Luc. c. 17. (l. 8, c. 7) et c. 22. (l. 10, c. 9). — Ans. I. 6, c.
²⁶³ abest ab Edd. Bas. ²⁶⁴ communionis sacr. taceatur : orig. — *communio sacr. doceatur* : Edd. coll.
²⁶⁵ abest ab Edd. Arg. ²⁶⁶ et : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. — Böhm. ²⁶⁷ Christi : Edd. Bas. ²⁶⁸ et ²⁶⁹
Ed. Lugd. I. — add. : ejus : Edd. Bas. Lugdd. II. III. ²⁷⁰ unde : Edd. Par. Lugd. I. ²⁷¹ Joan. c. 6. I.
²⁷² Unde et idem : Edd. coll. o.

²⁷¹ argumentis utimur, suis utamur exemplis, incarnationisque ²⁷² exemplo adstruamus ²⁷³ mysterii veritatem. *Et infra* : § 4. Quid ²⁷⁴ hic ²⁷⁵ quæris naturæ ordinem in Christi corpore, quum præter naturam sit ipse Dominus Jesus Christus partus ex Virgine ? C. XXXIX. *Non natura nascitur, sed consecratione nobis conficitur corpus et sanguis Christi.*

Item Ambrosius in libro de catechizandis rudibus ²⁷⁶.

Panis et calix non qualibet, sed certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Proinde, quod ita sit nobis, quamvis sit panis et calix, alimentum est ²⁷⁷ resurrectionis, non sacramentum religionis; non ²⁷⁸ quod benedicimus, gratiasque agimus Domino in omni ejus munere, non tantum spiritali, verum etiam corporali.

C. XL. *Quod ante benedictionem panis et vinum est post benedictionem est corpus et sanguis Christi.*

Item Ambrosius in lib. de iis, qui mysteriis initiantur, c. 9. ²⁷⁹.

Ante benedictionem verborum ²⁸⁰ cœlestium alia ²⁸¹ species nominatur, post benedictionem corpus ²⁸² significatur ²⁸³. *Item ibidem* : § 1. In illo sacramento Christus est. *Item lib. 4. de sacramentis, c. 5 : § 2.* Qui manducaverit hoc corpus, fiet ei remissio peccatorum.

C. XLI. *Sub specie panis et vini invisibilem Christi carnem et sanguinem honoramus.*

Item Augustinus in lib. sententiarum Prosperi ²⁸⁴.

Nos autem in specie panis et vini, quam videmus, res invisibiles, id est Christi carnem et sanguinem, honoramus, nec similiter comprehendimus ²⁸⁵ has duas species, ex ²⁸⁶ quibus consecratur dominicum corpus, quemadmodum ante consecrationem comprehendebamus ²⁸⁷, quum fideliter fateamur, ante

consecrationem esse panem et vinum ¹, quod natura formavit; post consecrationem vero ²⁸⁸ Christi carnem et sanguinem ²⁸⁹, quod benedictio consecravit.

C. XLII. *Confessio Berengarii* ²⁹⁰.

XVI. Pars. Ego Berengarius ²⁹¹, indignus ²⁹² S. Mauriti Andegavensis ecclesiæ diaconus, cognoscens veram, catholicam et apostolicam fidem, anathematizo omnem hæresim, præcipue eam, de qua hætenus infamatus sum, quæ adstruere conatur, panem et vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem solummodo sacramentum, et non verum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi esse, nec ²⁹³ posse sensualiter, nisi in solo sacramento manibus sacerdotum tractari, vel frangi, aut fidelium dentibus atteri. Consentio autem sanctæ Romanæ ²⁹⁴ et apostolicæ sedi, et ore et corde profiteor ²⁹⁵, de sacramentis ²⁹⁶ dominicæ mensæ eamdem fidem me tenere, quam dominus et venerabilis Papa Nicolaus, et hæc sancta synodus auctoritate evangelica et apostolica tenendam tradidit mihi que firmavit ²⁹⁷ : scilicet panem et vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi esse, et sensualiter non solum sacramento ²⁹⁸, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, et fidelium dentibus atteri; jurans per sanctam, et homousion Trinitatem, et per hæc sacrosancta Christi evangelia. Eos ²⁹⁹ vero ³⁰⁰, qui contra hanc fidem venerint, cum dogmatibus et sectatoribus ³⁰¹ suis æterno anathemate dignos esse pronuncio. Quod si ego ipse aliquando contra hæc ³⁰² aliquid sentire aut prædicare præsumsero, subjaceam canonum severitati. Lecto et

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIX. ¹ Ivo citat ex Augustino in lib. de catechizandis rudibus. Beda ad c. 10 primæ ad Corinth. et Algerus citant ex B. August. contra Faustum, habeturque lib. 20. contra Faustum c. 13. Verum apud Algerum et Ivonem est in summam redactum, apud Gratianum multis præterea locis depravatum, quæ ob glossam correctæ non sunt. Verba Augustini sunt hæc : *Noster autem panis et calix non quilibet, quasi propter Christum in specie et in sarmentis ligatum, sicut illi desipiunt, sed certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Proinde, quod non ita fit, quamvis sit panis et calix, alimentum est refectionis, non sacramentum religionis, nisi quod benedicimus, gratiasque agimus Domino in*